
SAPIENZA 
UNIVERSITÀ DI ROMA 

U'liversità degli Studi di Roma 
"LA SAPIENZA" 

Amministrazione Centrale 
Decreto n. 1314 

pro!. n. 0023553 del 18/04/2013 
classif. VII/4 

AREA SUPPORTO STRATEGICO 
E COMUNICAZIONE 

VISTA 
VISTO 
VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTE 

VISTA 

VISTO 

IL RETTORE 

la Legge 9 maggio 1989, n.168; 
il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 
lo Statuto dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 
emanato con decreto rettorale n. 3689 del 29/1012012, prot. n. 
0068595 e pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n. 261 
dell'8/11/2012 e in particolare l'articolo 4, comma 7 che 
prevede che "La "Sapienza", al fine di assicurare qualità al suo 
sistema, si avvale di un Presidio di qualità, denominato "Team 
qualità"; 
il combinato disposto del Decreto del Ministro dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca del 21/10/2008 con il quale il 
Prof. Luigi Frati - professore ordinario - è stato nominato 
Rettore dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" per il 
quadriennio 2008/2012 e dell'art. 2, comma 9, della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240 ove si prevede, tra l'altro, che "Il 
mandato dei rettori i quali, alla data dell' entrata in vigore della 
presente legge, sono stati eletti ovvero stanno espletando il 
primo mandato è prorogato di due anni e non è rinnovabile."; 
la nota rettorale prgt. n. 323/08 del 1417/2008, con la quale è 
stato istituito il Team Qualità, un gruppo di lavoro con il 
compito di mettere a punto strumenti e metodologie, di 
organizzare momenti formativi e di aggiornamento e di 
coordinamento e di monitorare la sperimentazione del sistema 
AQ del nostro ateneo; 
le successive note rettorali prot. n. 442 del 8/1012008 e prot. n. 
68/09 del 2210412009; 
la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e in particolare dell'articolo 5, 
comma 3, che prevede l'introduzione del sistema di 
accreditamento iniziale e periodico dei corsi di studio e delle 
sedi universitarie, della valutazione periodica della qualità, 
dell'efficienza e dei risultati conseguiti dagli atenei e il 
potenziamento del sistema di autovalutazione della qualità e 
dell'efficacia delle attività didattiche e di ricerca delle università; 
il D. Lgs. 27 gennaio 2012, n. 19 "Valorizzazione dell'efficienza 
delle università e conseguente introduzione di meccanismi 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 
Ufficio del Rettore 
CF 80209930587 PI 02133771002 
Piazzale Aldo Moro n 5 - 00185 Roma 
T (+39) 06 4991 0292 F (+39) 06 4991 0382 



e Pag2 

premiai i nella distribuzione di risorse pubbliche sulla base di 
criteri definiti ex ante anche mediante la previsione di un 
sistema di accreditamento periodico delle università e la 
valorizzazione della figura dei ricercatori a tempo indeterminato 
non confermati al primo anno di attività, a norma dell'articolo 5, 
comma l, lettera a), della legge 30 dicembre 20 l O, n. 240"; 

VISTO il documento ANVUR su "Autovalutazione, Valutazione e 
Accreditamento del sistema universitario italiano (A V A)" del 09 
gennaio 2013; 

VISTO il D.M. 30 gennaio 2013, n. 47 "Decreto autovalutazione, 
accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di 
studio e valutazione periodica"; 

VISTA la deliberazione n. 37/13 del Senato Accademico nella seduta 
del 26/2/2013; 

VISTA la deliberazione n. 35/13 del Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 5/3/2013; 

RAVVISA T A l'opportunità che il Team Qualità sia coordinato da un docente 
esperto nella materia e composto da una componente 
accademica (un docente in rappresentanza di ognuna delle sei 
macroaree scientifico-disciplinari del Senato Accademico) 
nonché da una componente amministrativa (Direttori delle Aree 
dell' Amministrazione Centrale competenti sui temi oggetto 
dell' Assicurazione Qualità individuate nell' Area Supporto 
Strategico e Comunicazione, Area Offerta Formativa e Diritto 
allo Studio, Area Supporto alla Ricerca, Area per 
l'Intemazionalizzazione, Centro InfoSapienza, Area Contabilità, 
Finanza e Controllo di Gestione); 

CONSIDERA T A la necessita di procedere alla nomina dei componenti del Team 
Qualità in vista della procedura di Autovalutazione, Valutazione 
e Accreditamento del sistema universitario (A V A) definita 
dall'ANVUR; 

CONSIDERATA l'opportunità che il Team Qualità si avvalga di un supporto 
tecnico-amministrativo fornito dall' Area Supporto strategico e 
comunicazione, competente in materia di Qualità e Valutazione, 
nonché mediante le altre Aree coinvolte, ciascuna delle quali 
potrà indicare una o più unità di personale come referente AQ 
per il supporto al Presidio di Qualità; 

SENTITO il Direttore Generale; 



DECRETA 

Art. l 
Istituzione 

Pag 3 

È costituito ai sensi dell'art. 4, comma 7, dello Statuto Sapienza un Presidio di 
qualità, denominato "Team qualità", con il compito di dare attuazione alla Politica 
della Qualità definita dalla Governance di Ateneo attraverso le seguenti azioni: 
• promozione della cultura della qualità nell' Ateneo; 
• costruzione dei processi per l' AQ; 
• supervisione dello svolgimento adeguato e uniforme delle procedure di AQ; 
• proposta di strumenti comuni per l'AQ e di attività formative per la loro 

applicazione; 
• supporto ai Corsi di Studio e ai loro Referenti e ai Direttori di Dipartimento per 

le attività comuni; 
• supporto al miglioramento continuo dei corsi di studio e dei Dipartimenti. 

Art. 2 
Composizione 

Il Team Qualità è costituito nella seguente composizione: 

Componente accademica: 

Coordinatore del Team Qualità e rappresentante della macroarea D: 
Prof. Massimo TRONCI Dipartimento di Ingegneria Meccanica e 

Aerospaziale 

Rappresentante della macroarea A: 
Prof. Fausto MANES Dipartimento di Dipartimento di Biologia 

Vegetale 

Rappresentante della macroarea B: 
Prof. Fabio LUCIDI Dipartimento di Psicologia dei Processi di 

Sviluppo e Socializzazione 

Rappresentante della macroarea C: 
Prof.ssa Antonella POLIMENI Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche 

e Maxillo Facciali 

Rappresentante della macroarea E: 
Prof.ssa Maria GUERCIO Dipartimento di Storia dell'Arte e Spettacolo 



pag 4 

Rappresentante della macroarea F 
Prof. Carlo MAGNI Dipartimento di Economia e Diritto 

Componente amministrativa: 

Direttori delle Aree dell 'Amministrazione Centrale coinvolte: 

Dott. Franco BARALDI 

Dott.ssa Rosalba N A TALE 

Dott.ssa Antonella CAMMISA 

Dott. Luciano LONGHI 

Dott.ssa Simonetta RANALLI 

Area Supporto Strategico e Comunicazione 

Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio 

Area per l'Intemazionalizzazione e Area 
Supporto alla Ricerca 

Centro InfoSapienza 

Area Contabilità, Finanza e Controllo di 
Gestione 

Art. 3 
Supporto tecnico-amministrativo 

Le funzioni di supporto tecnico-amministrativo verranno fomite dall' Area Supporto 
Strategico e Comunicazione, competente in materia di Qualità e Valutazione, nonché 
mediante le altre Aree coinvolte, ciascuna delle quali potrà indicare una o più unità di 
personale come referente AQ per il supporto al Presidio di Qualità; 
Con disposizione del Direttore Generale saranno individuate le unità di personale 
che, per ciascuna struttura coinvolta, assicureranno il necessario supporto tecnico­
amministrativo al Presidio di Qualità. 

Il presente provvedimento sarà inserito agli atti nell' apposita raccolta. 

Roma, 


